
SETTORE

S 2  - FI NA NZE, B ILA NCIO E CO NTROLLO DI  
GE STIO NE

---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  3 6 2  d e l  1 4 / 0 5 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 9  d el   1 3/0 5/2 0 1 9

O g g e t t o: For ni t ur e  e / o  s e rviz i  d iv er s i  o c c o rr e n t i  p e r  i  
v e i c o l i  d e l  Co m u n e  d i  Car pi  -  Affid a m e n t o  
d ir e t t o  e d  a s s u n z i o n e  d e g l i  i m p e g n i  d i  s p e s a



OGGETTO: Forniture e/o servizi diversi occorrenti per i veicoli del Comune di 
Carpi - Affidamento diretto ed assunzione degli impegni di spesa

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Richiamata la Determinazione dirigenziale n.297 del 23.04.2019 avente per oggetto 
“Servizio di riparazione e manutenzione automezzi del Comune di Carpi. Ulteriore 
proroga tecnica dal 01.05.2019 al 31.08.2019;

Constatato  che  con la  succitata  Determinazione n.297/2019 si  sono prorogati  i 
contratti, in essere, dei servizi di riparazione sugli automezzi leggeri e dei servizi di 
riparazione sugli automezzi pesanti nelle more dell’espletamento delle procedure di 
gara in corso di attivazione;
 
Preso atto che:
- occorre mantenere puliti, in stato decoroso ed in perfetto stato di efficienza tutti i  

mezzi dell’Ente; 
- si è proceduto a richiedere un preventivo, a prezzi unitari per il lavaggio delle  

auto e dei furgoni, all’Autolavaggio Sole Srls di Carpi;

Visto il preventivo pervenuto dall’Autolavaggio Sole srls, agli atti prot. n.26665 del 
07.05.2019   che offre per:

o il lavaggio auto/carro funebre solo esterno        Euro   5,00 + iva
o il lavaggio auto/carro funebre completo             Euro   9,50 + iva
o il lavaggio furgone esterno                                 Euro 13,00 + iva
o il lavaggio furgone completo                               Euro 15,00 + iva;

Ritenuto  che i prezzi offerti sono congrui ed in linea con i prezzi di mercato;

Dato atto che:
- I fornitori per i quali si propone l’affidamento diretto per far fronte a forniture e/o a 

servizi diversi occorrenti per mantenere in buono stato i veicoli del Comune di 
Carpi, sono i seguenti:

1. Autolavaggio Sole srls di Carpi (MO) per lavaggio interno e/o 
esterno di  autovetture/carri  funebri  e  furgoni  con le  seguenti 
tariffe:

o €  5,00 + iva,  prezzo unitario per  lavaggio auto/carro funebre solo 
esterno,

o € 9,50 + iva, prezzo unitario per lavaggio auto/carro funebre completo,
o €13,00 + iva,  prezzo unitario per lavaggio furgone esterno;
o €15,00 + iva,  prezzo unitario per lavaggio furgone completo;

2. COOP Alleanza 3.0 di Bologna per l’acquisto di accessori per i 
veicoli;        



- ci  si  riserva  di  individuare  altri  Fornitori  in  caso  di  bisogno,  nel  rispetto 
dell’importo stimato;

Stimata una spesa complessiva pari ad Euro 1.400,00 + iva per il periodo maggio - 
dicembre 2019, così calcolata:

- Euro 1.000,00 + iva con l’Autolavaggio Sole srls,
- Euro    400,00 + iva con Coop Alleanza 3.0,

Considerato che alla data di avvio della procedura per l'affidamento in oggetto:

- non sono risultate attive convenzioni Consip S.p.A., ai sensi dell'art. 26 della legge 23 
dicembre 1999 n. 488,

- o  della  centrale  di  committenza  regionale  SATER  (acronimo  per  Sistema  per  gli 
Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna),ai sensi dell'art.1 comma 455 della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, nuovo nome della piattaforma di Intercent-ER;

Verificato che per gli acquisti di importo pari o inferiore a € 5.000,00 si può prescindere dal 
fare ricorso al  mercato elettronico della  pubblica amministrazione ovvero ad altri  mercati 
elettronici ai sensi dell’art.1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come 
modificato dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018;

Richiamati:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  

locali” e s.m.i. ed in particolare gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli 
impegno di spesa;

- la Legge n. 136 del 13 agosto  2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari);
- il  Decreto  Legislativo   n.33/2013  come  modificato  dal  d.lgs  97/2016  e  dopo  il 

chiarimento di ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 28 dicembre 2016 
con delibera n.1310, inerenti i nuovi obblighi di pubblicazione, in particolare:

o l’art.  23  -  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 
Amministrazione trasparente”;

o l’art.37  che  prevede  gli  obblighi  di  pubblicazione  ai  sensi  dell’art.1,  c.32 
l.190/2012 e ai  sensi dell’art.  29 d.lgs. 50/2016, nella sottosezione “bandi di 
gara e contratti” di Amministrazione trasparente;

- la Legge n.190 del 23.12.2014, ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale  e  pluriennale  dello  Stato  (Legge  di  Stabilità  2015)”,  in  particolare  l’art.1, 
comma 629, in merito all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti);

Visto il  D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici  
relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture”,  di  seguito  denominato  D.Lgs 50/2016 e  s.m.i.  ed  in  
particolare:

- l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;



- l’Art. 30 sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni e sugli  
appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;

- l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
- l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
- l’Art.  36  sui  contratti  sotto  soglia,  comma 2,  lettera  a),  per  affidamenti  di  importo 

inferiore a € 40.000,00;
- l’Art. 37 su Aggregazioni e Centralizzazione delle Committenze;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che:
- Il Comune di Carpi è una stazione appaltante iscritta all’AUSA (codice 0000166117);
- nel caso di specie, trattasi di affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) 

per affidamenti di forniture e/o di servizi inferiori a 40.000,00 euro;

Preso atto che l'acquisto  non rientra nel  programma biennale 2019/2020 approvato con 
Delibera di  Consiglio del  Comune di Carpi n.  25 del 28/02/2019 ad oggetto "Programma 
biennale degli acquisti di forniture e servizi 2019-2020" in quanto si tratta di una acquisto con 
costi inferiori ad € 40.000 nel biennio;

Visti:
- il Regolamento Comunale dei contratti approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 

148 del 22/12/2015, dichiarata immediatamente eseguibile;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 165 

del 14.12.2017, divenuto esecutivo in data 09/01/2018;

Richiamati i seguenti atti del Comune di Carpi attinenti la programmazione finanziaria:
� Delibera  di  Consiglio  n.  19  del  28.2.2019  ad  oggetto  “Approvazione  nota  di  

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019”
� Delibera di Consiglio n. 23 del 28.2.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, avente 

ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2019-2021”;
� Delibera di Giunta Comunale n. 32 del 5.3.2019, avente per oggetto “Approvazione del  

Piano Esecutivo di Gestione anni 2019-2021”;

Accertato che  il  programma dei  pagamenti  afferenti  gli  impegni  di  spesa  del  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art.74  
del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Tutto  ciò  premesso,  

D E T E R M I N A 

1) di provvedere ai servizi diversi occorrenti per mantenere in buono stato 
i veicoli del Comune di Carpi, per il periodo maggio - dicembre 2019, 
come meglio spiegato in premessa;



2) di determinare una spesa contrattuale per il periodo maggio - dicembre 
2019 pari ad euro 1.400,00 + iva, così ripartita:

Oggetto Ditta Indirizzo Importo + 
iva

P.IVA

Autolavaggio Autolavaggio Sole srls Via Burzacca, 2/a – 
41012 Carpi (MO)

€ 1.000,00 03261680361

Accessori per 
veicoli 

Coop Alleanza 3.0 Via Villanova, 29/7 - 
40055 Bologna

€ 400,00 03503411203

TOTALE  iva esclusa €1.400,00

3) di dare atto che ci si riserva di individuare altri Fornitori in caso 
di bisogno, nel rispetto dell’Importo determinato;

4) di  impegnare  la  spesa complessiva di  Euro 1.708,00 (Euro 
1.400,00  +  iva  22%),  sul  bilancio  di  previsione  2019-2021 
(annualità 2019) come segue:

5) di dare atto che:
- l'acquisto non rientra nel programma biennale 2019/2020 approvato con Delibera di Consiglio del 

Comune di Carpi n. 25 del 28/02/2019 ad oggetto "Programma biennale degli acquisti di forniture 
e servizi 2019-2020" in quanto si tratta di un acquisto con costi inferiori ad € 40.000 nel biennio;

Voce 
Bilancio

Descrizione Marzo - dicembre 2018

00660.00.24 Prestazione di servizi 
Manutenzione automezzi e 
motomezzi Servizi Generali

Euro 854,00

00650.00.21 Acquisto di beni di consumo e/o di 
materie prime Acquisti diversi 
Servizi Generali

Euro 488,00

03470.00.02 Prestazione di servizi 
Manutenzione automezzi e 
motomezzi Onoranze Funebri

Euro   366,00

TOTALE Euro 1.708,00



- il codice CIG, ai sensi della normativa sulla “tracciabilità dei flussi finanziari”, Legge 
n.136 del 13.08.02010, art.3, come modificato dal D.L.12 novembre 2010 n.187, verrà 
richiesto dal servizio Economato per ogni affidamento di fornitura/servizio.

- l’esecuzione dei servizi è prevista nell’anno 2019, pertanto l’esigibilità della spesa, in 
base a quanto disposto dall’art.183 TUEL, è nell’anno 2019;

- conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall’amministrazione solo ad 
avvenuto  perfezionamento  delle  procedure  di  verifica  della  conformità  ovvero  di 
approvazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel DPR 
n.207/2010;

6)  di  ottemperare,  nella  gestione  del  contratto  derivante  dal  presente  atto,  a  quanto 
prescritto dalla normativa vigente in materia di verifica dei requisiti di Ordine Generale di 
ciascun fornitor,e prima dell’emissione del buono d’ordine, oltre a quanto previsto:
- dall’articolo  3, comma 7, Legge 136/2010 e s.m.i. quali D.L. 12.11.2010 N° 187 e 

Legge 217 del 17.12.2010 (tracciabilità flussi finanziari, CIG);

7) di dare atto che:
- la  formalizzazione  dei  contratti  di  fornitura  di  cui  all'oggetto  avverrà  con  le  Ditte 

assegnatarie in forma commerciale attraverso l'emissione di buono d'ordine;
- il pagamento avverrà nei termini concordati col Fornitore;
- il  Responsabile  di  Procedimento  è  il  Dirigente  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.  

Antonio Castelli.

8) di allegare alla  presente determinazione la  check list  di  controllo  sugli  obblighi  di 
pubblicazione (misura preventiva contenuta nel piano anticorruzione anno 2016) per 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) d. lgs.50/16;

9) di ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza, del D.Lgs 33/2013 come 
modificato dal D.lgs 97/2016 ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee guida 
inerenti pubblicate in data 28 dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:

- l’articolo  23  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 
Amministrazione Trasparente;

- l’articolo 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi del’art.1, c.32 l.190/2012 e 
ai sensi dell’articolo 29 d.lgs.50/2016, nella sottosezione “bandi di gara e contratti” di  
Amministrazione  Trasparente  (percorso:  https://www.comune.carpi.mo.it/bandi-di-
gara/13503-atti-relativi-alle-procedure-per-l-affidamento-di-appalti-pubblici/affidamenti-
diretti-urgenza-carpi/servizi-fornitura-urgenza-carpi/anno-2019).



SETTORE: S 2  - FINANZE, BILANCIO E  CONTROLLO DI GESTION E -  SERVIZIO ECO NOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: For ni t u r e  e /o  s e rvizi dive r si  occo r r e n ti  p e r  i veicoli d el  Co m u n e  di  Ca r pi - Affida m e n to  
di r e t to  e d  a s s u nzion e  d e gli imp e g ni  di  s p e s a

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 9 8 5 4 0 0 6 6 0.0 0.2 4

An n o  I m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 1 1 8 1

D e s cr iz i o n e P r e s t azioni di  s e rvizi p e r  a u to m ezzi d ei  
S e rvizi Gen e r ali

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CUP

C e n tr o  d i  
c o s t o

S e rvizi g e n e r ali N a t ur a  d i  
s p e s a

M a n u t e nzion e  o r din a ri a  e  
ri p a r azioni di  m ezzi di  

t r a s po r to  

N o t e For ni tu r e  e /o s e rvizi dive r si occo r r e n ti  p e r  i veicoli d el  Co m u n e  di  Ca r pi - 
Affida m e n to  di r e t to  e d  a s s u nzion e  d e gli imp e g ni di  s p e s a

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 1 9 3 6 6 0 3 4 7 0.0 0.0 2

An n o  I m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 1 1 8 3

D e s cr iz i o n e Pr e s t azioni di  s e rvizi p e r  a u to m ezzi  
Ono r a nze  F u n e b ri

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CUP

C e n tr o  d i  
c o s t o

Ono r a nze  fun e b ri N a t ur a  d i  
s p e s a

M a n u t e nzion e  o r din a ri a  e  
ri p a r azioni di  m ezzi di  

t r a s po r to  

N o t e For ni tu r e  e /o s e rvizi dive r si occo r r e n ti  p e r  i veicoli d el  Co m u n e  di  Ca r pi - 
Affida m e n to  di r e t to  e d  a s s u nzion e  d e gli imp e g ni di  s p e s a

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

3 2 0 1 9 4 8 8 0 0 6 5 0.0 0.2 1

An n o  I m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e



2 0 1 9 U 1 1 8 2

D e s cr iz i o n e Acquis ti d ev r si occor r e n ti  p e r  i m ezzi  
co m u n ali d ei  S e rvizi Gen e r ali

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CUP

C e n tr o  d i  
c o s t o

S e rvizi g e n e r ali N a t ur a  d i  
s p e s a

Altri b e ni  e  m a t e ri ali di  
con s u m o  n. a .c.  

N o t e For ni tu r e  e /o s e rvizi dive r si occo r r e n ti  p e r  i veicoli d el  Co m u n e  di  Ca r pi - 
Affida m e n to  di r e t to  e d  a s s u nzion e  d e gli imp e g ni di  s p e s a

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   362  DEL 14/05/2019 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 1 4/05/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
For ni t ur e  e / o  s e rviz i  d iv er s i  o c c orr e n t i  p er  i  v e i c o l i  d e l  Co m u n e  d i  Carpi  - 
Aff id a m e n t o  d ir e t t o  e d  a s s u n z i o n e  d e g l i  i m p e g n i  d i  s p e s a  ” ,  n°  2 9  d el  
r e gis t ro  di  S e t to r e  in d a t a   1 3/05/20 1 9

A NTO NIO CASTELLI s o s t i t u i t o  d a  
Fra n c e s c o  S c ar i n g e l l a



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


